Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]06.07.2017                                                                                        №  374

  О проведении  конкурса на лучшее содержание
  прилегающих территорий
  учреждений, предприятий, организаций, на лучший двор
  многоквартирных домов, на лучшее содержание придомовых
  территорий частных домовладений, на лучшее
  оформление балконов на территории Бирюсинского
  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

            В целях реализации мероприятий по повышению уровня  благоустройства городской территории, повышения ответственности руководителей  предприятий, организаций, учреждений дошкольного и дополнительного образования за надлежащее содержание, обустройство и озеленение  прилегающих территорий, массового вовлечения граждан в деятельность  по  улучшению внешнего благоустройства жилых массивов, дворов  и балконов,  руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131 – ФЗ от 06.10.2003г., ст. 6, 24, 46 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»», Нормами и Правилами по благоустройству территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утвержденные решением Думы № 441 от 27.07.2012г.  Администрация Бирюсинского городского поселения,

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Провести  в период с 17.07.2017г. по 22.08.2017г.  на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» конкурс на лучшее  содержание прилегающих территорий учреждений, предприятий, организаций, на лучший двор многоквартирных домов, на лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений, на лучшее оформление балконов на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»;
        2. Утвердить положение о конкурсе (приложение №1);
        3. Итоги конкурса подвести 25 августа 2017г. Награждение победителей провести  на празднике «Щедрая осень» 31 августа 2017 года;
         4. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов  конкурса            (приложение  № 2);
         5. Утвердить смету расходов на приобретение призов для проведения конкурса (приложение № 3);
        6. Начальнику отдела по финансово-экономическим и организационным вопросам, администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» Гаевой Е.П. в установленном законодательством порядке предусмотреть финансовые средства в сумме 18000,0 рублей для приобретения подарков участникам  конкурса на лучшее содержание прилегающих территорий учреждений, предприятий, организаций, на лучший двор многоквартирных домов, на лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений, на лучшее оформление балконов на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
        7. Опубликовать настоящее положение в Бирюсинском  Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.

Глава администрации Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»                                   А.В. Ковпинец

                                                                               Приложение №1
                                                                               к постановлению  администрации
                                                                               Бирюсинского муниципального образования
                                                                              «Бирюсинское городское поселение»
                                                                                №                 от

Положение
О конкурсе  на лучшее содержание прилегающих территорий учреждений предприятий, организаций, на лучший двор многоквартирных домов, на лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений, на лучшее оформление балконов Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

1.  Общие положения

       1.1 Конкурс на лучшее содержание прилегающих территорий учреждений предприятий, организаций, на лучший двор многоквартирного дома, на лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений, на лучшее оформление балконов Бирюсинского городского поселения (далее - конкурс) проводится на территории Бирюсинского городского поселения  с целью активизации деятельности предприятий как жилищно-коммунального хозяйства, так и предприятий, организаций, учреждений осуществляющих хозяйственную и иную деятельность на территории Бирюсинского городского поселения, на развитие инициативы жителей, активное вовлечение их в улучшение благоустройства, в оформление своих балконов, частных домовладений путем выращивания живых цветов и декоративных растений, тем самым, дополнительно украсив фасады жилых домов и в целом улучшив облик города, содержания в образцовом порядке придомовых территорий. Целью конкурса является благоустройство дворовых территорий, содержание в образцовом порядке придомовых территорий и подъездов многоквартирных  жилых домов, прилегающих территорий к учреждениям, предприятиям и организациям, создание соответствующего общественного мнения вокруг проблемы улучшения благоустройства Бирюсинского городского поселения, стимулов для её разрешения и условий для расширения самодеятельности жителей города в этой сфере.
      1.2. Конкурс проводится по четырем номинациям:
· «Лучшее содержание прилегающих территорий учреждений, предприятий и организаций».
           Данная номинация состоит из трех подноминаций:
   а) «Лучшее содержание прилегающих территорий учреждений дошкольного образования»;
   б) «Лучшее содержание прилегающих территорий общеобразовательных учреждений  и учреждений дополнительного образования»;
   в) «Лучшее содержание прилегающих территорий учреждений (кроме общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного и дополнительного  образования), предприятий, организаций»
      - «Лучший двор многоквартирного дома»;
      - «Лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений»;
      - «Лучшее оформление балконов».
      1.3. В конкурсе принимают участие:
      -  учреждения (предприятия, организации) независимо от форм собственности;
      - организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда;
      - собственники индивидуальных жилых домов;
      - инициативные группы граждан и отдельные граждане, проживающие в многоквартирных домах.
      1.4. Заявки на участие в конкурсе подаются в произвольной форме с указанием  улицы, номера дома, описания границ участка, адреса и наименования или (ФИО) конкурсанта.

2. Условия конкурса

       2.1. Оценка содержания учреждений (предприятий, организаций) независимо от форм собственности, которые приняты к участию в конкурсе  производится по следующим показателям:
      2.1.1. Санитарно-гигиеническое и противопожарное состояние конкурсного участка, в том числе:
      1) Осуществление ремонта зданий (поддержание чистоты, покраска, побелка, остекление, разведение комнатных растений, отсутствие надписей на стенах, дверях зданий),
      2) Обеспечение сохранности оборудования зданий: кровли, крылец, перил, входных дверей, иного оборудования.
      2.1.2. Работа по благоустройству конкурсного участка, поддержанию чистоты и порядка, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении прилегающей территории.
      2.1.3. Состояние контейнерной площадки для мусора, её внешний вид, контроль за регулярностью уборки и вывоза мусора.
      2.1.4. Работы по озеленению прилегающей территории, наличие цветников и газонов, регулярность их чистки и подсев; своевременная обрезка кустарников и деревьев, уход за зелеными насаждениями.
      2.1.5. Отсутствие фактов порчи зеленых насаждений.
      2.1.6. Техническое состояние имеющихся на конкурсном участке тротуаров, отмосток, бордюров, ограждений, фасадов зданий.
      2.1.7. Поддержание надлежащей освещенности конкурсного объекта.
      2.1.8. Наличие адресного аншлага.
      2.2. Оценка содержания многоэтажных жилых домов, которые приняты к участию в конкурсе  производится по следующим показателям:
      2.2.1. Санитарно-гигиеническое и противопожарное состояние конкурсного участка, в том числе:
      1) Поддержание чистоты в подъезде, отсутствие надписей на стенах, дверях и в других местах общего пользования. Наличие покраски или побелки, разведение комнатных растений, в подъезде (доме) оцениваются дополнительно;
      2) Обеспечение надлежащего освещения подъездов (дома);
      3) Обеспечение сохранности оборудования мест общего пользования подъезда (дома): перил, входных дверей, люков и запирающих устройств в подвальных и чердачных помещениях, почтовых ящиков, иного оборудования, расположенного в подъезде (доме);
      2.2.2. Работа по благоустройству конкурсного участка, поддержанию чистоты и порядка, проявление творческой инициативы граждан в эстетическом оформлении двора.
      2.2.3. Работа по благоустройству детских площадок и спортивных сооружений.
      2.2.4. Состояние контейнерной площадки для мусора, её внешний вид, контроль регулярности уборки и вывоза мусора.
      2.2.5. Работы по озеленению двора, наличие цветников и газонов, регулярность их чистки и подсев; своевременная обрезка кустарников и деревьев, уход за зелеными насаждениями.
      2.2.6. Отсутствие фактов порчи зеленых насаждений.
      2.2.7. Техническое состояние имеющихся на конкурсном участке тротуаров, отмосток, бордюров, ограждений, фасадов зданий.
      2.2.8. Наличие адресного аншлага.
      2.3. Оценка содержания индивидуальных жилых домов, которые приняты к участию в конкурсе  производится по следующим показателям:
      2.3.1. Работа по благоустройству конкурсного участка, поддержание чистоты и порядка, проявление творческой инициативы граждан в эстетическом оформлении придомовой территории.
      2.3.3. Содержание газона, прилегающего к земельному участку до проезжей части улицы, тротуара.
      2.3.4. Наличие цветников, их декоративность, своевременная обрезка кустарников и деревьев, уход за зелеными насаждениями.
      2.3.5. Отсутствие фактов самовольного захвата земель общего пользования, установки и строительства на них гаражей, разнообразных  надворных построек, порчи зеленых насаждений
      2.3.6. Техническое состояние ограждений, фасадов зданий.
      2.3.7. Наличие ограды, удовлетворяющей следующим требованиям:
      1. Обозначения границ участка согласно плану землепользования;
      2. Обеспечения изоляции от проникновения на участок и с участка домашних животных и птицы;
      2.3.8.Наличие аншлага с адресом домовладения.
      2.4.Оценка содержания балконов, которые приняты к участию в конкурсе  производится по следующим показателям:
      2.4.1. Опрятный вид балкона (чистота, отсутствие загромождающих предметов – вещей и т.д.);
      2.4.2.Наличие оригинальной композиции из живых цветов, декоративных растений;
      2.4.3.Продолжительность  цветения  высаженных  сортов цветов и растений (отсутствие увядших цветов и растений).
      2.5.Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
2.6. Подлежат поощрению (дополнительно) и не указанные в п.п.2.1.,2.2.,2.3., 2.4. показатели оценки конкретных результатов настоящего Положения, отвечающие целям конкурса (не более 15 баллов), с обязательной записью в протокол оценки конкурсного участка.

3. Порядок проведения конкурса и подведения итогов

3.1. Организатор конкурса с момента объявления конкурса в течение срока, устанавливаемого постановлением  администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,   принимает и рассматривает поступившие заявки.
3.2 Организатор конкурса в период проведения конкурса осуществляет посещение каждого конкурсного участка в присутствии конкурсантов с составлением протокола оценки конкурсных участков.
3.3. Для подведения итогов  создается конкурсная комиссия (далее - комиссия).
3.4. Комиссия проводит подведение итогов путем выставления баллов в оценочной таблице по определенным в данном положении показателям. Победителями становятся конкурсные участники, набравшие наибольшее количество баллов.
3.5 Результаты подведения итогов оформляются протоколом и утверждаются главой администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

4.  Награждение

4.1. Церемония награждения проводится на празднике «Щедрая осень». О дате  и времени проведения, которых победители извещаются заблаговременно организатором конкурса.
4.2. Победители награждаются дипломами лауреата конкурса и ценными подарками.
Участники конкурса награждаются благодарственными письмами администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Главный специалист по благоустройству
администрации Бирюсинского городского поселения	       Е.А. Криволуцкая

                                                                               Приложение № 2
                                                                               к постановлению    администрации
		                                Бирюсинского муниципального образования
						       «Бирюсинское городское поселение»
                                                                                №              от

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов  конкурса на лучшее содержание
прилегающих территорий учреждений, предприятий, организаций, на
лучший двор многоквартирных домов, на лучшее содержание придомовых    территорий частных  домовладений, на лучшее оформление балконов на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Сапожников С.Н. - председатель комиссии, зам. главы администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

                                          Члены комиссии:

Серебренникова Т.А. –  начальник отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Тун-Куй-Сю О.В. -    консультант по земельным, имущественным отношениям администрации Бирюсинского муниципального образования                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   «Бирюсинское городское поселение».

Криволуцкая Е.А.   -  главный специалист по благоустройству отдела по вопросам                                          ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Ковнацкая И.В.      -      директор МКУК « Библиотечное объединение» Бирюсинского
                                     муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение».

                                                                               Приложение № 3
                                                                               к постановлению  администрации
                                                                               Бирюсинского муниципального образования
                                                                               «Бирюсинское городское поселение»
	                                 №             от

СМЕТА
 расходов на приобретение призов для проведения конкурса на лучшее содержание прилегающих территорий учреждений, предприятий и организаций, на лучший двор многоквартирных домов, на лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений, на лучшее оформление балконов на территории Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

	№
п/п
	Наименование номинации
	Сумма, руб.

	1
	1. Лучшее содержание прилегающих территорий учреждений, предприятий и организаций, в том числе:

0. Лучшее содержание прилегающих территорий учреждений  дошкольного образования;
    1 место
    2 место
    3 место

0. Лучшее содержание прилегающих территорий общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования
   1 место
   2 место
   3 место

1.3.Лучшее содержание прилегающих территорий учреждений (кроме общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного и дополнительного образования), предприятий, организаций;
    1 место
 2 место
  3 место

2. Лучший двор многоквартирного дома;
1 место
2 место
3 место

3. Лучшее содержание придомовых территорий частных домовладений;
 1 место
 2 место
 3 место

4. Лучшее оформление балконов;
 1 место
 2 место
 3 место

 5. Дипломы и благодарственные письма

  Итого:

1 х 1500 = 1500
1 х 1100  = 1100
1 х 800 = 800

1 х 1500 = 1500
1 х 1100  = 1100
1 х 800 = 800

1 х 1500 = 1500
1 х 1100 = 1100
1 х 800 = 800

1 х 1000 = 1000
1 х 800 = 800
1 х 600 = 600

1 х 1000 = 1000
1 х 800 = 800
1 х 600 = 600

1 х 1000 = 1000
1 х 800 = 800
1 х 600 = 600

600

18000

Итого по смете: Восемнадцать тысяч рублей  00 коп.

Главный специалист по благоустройству
администрации Бирюсинского городского поселения	       Е.А. Криволуцкая